factæ sunt tenebræ horribiles in universâ terrâ Egypti ;... ubicumque autem habitabant filii Israël, lux erat (1). Mais j'ose dire , chrétiens , que voici encore quelque chose de plus prodigieux dans notre évangile , où le Saint-Esprit nous fait paroître des hommes aveuglés par le même miracle qui sert à ouvrir les yeux aux aveugles mêmes , et à leur rendre l'usage de la vue. En effet le Sauveur du monde , usant de ce pouvoir absolu qu'il avoit reçu de son Père , et qu'il exerçoit comme Dieu , guérit un pauvre , aveugle depuis sa naissance ; et ce miracle produit tout à la fois deux effets bien opposés. Il éclaire l'aveuglé , et il aveugle les pharisiens. Il éclaire l'aveuglé , en lui faisant connoître beaucoup plus encore par les yeux de l'esprit que par les yeux du corps , l'auteur de son salut , et en l'engageant à l'adorer et à lui rendre hommage comme à son Dieu : *Et procidens , adoravit eum* (2). Et il aveugle les pharisiens , en leur servant d'occasion pour s'obstiner davantage dans leur incrédulité , et pour refuser plus opiniâtrément de se soumettre à la vérité connue. Deux effets en quoi consistoit ce jugement adorable , mais redoutable , dont parloit le Fils de Dieu , et pour lequel il avoit été envoyé. Car je suis venu dans le monde , disoit-il ; et le jugement que j'y dois exercer , est que ceux qui ne voient pas verront , et que ceux qui voient cesseront de voir : *In judicium ego in hunc mundum veni , ut qui non vident*

(1) Exod. 30. — (2) Joan. 9.

videant, et qui vident cæci fiant (1). C'est-à-dire, je suis venu pour guérir l'aveuglement intérieur des âmes humbles et dociles, qui cherchent Dieu de bonne foi, et pour redoubler, au contraire, par la soustraction des dons de la grâce, l'aveuglement de ces âmes présomptueuses et superbes que leur orgueil éloigne de Dieu.

Or voici, chrétiens, ce jugement accompli ; car l'aveugle de notre évangile étoit un homme simple et ignorant, et les pharisiens étoient les sages et les spirituels du judaïsme. Cependant ces sages demeurent dans une infidélité criminelle, et ce pauvre est rempli des plus pures lumières de la foi. Ces spirituels et ces intelligens deviennent plus aveugles que jamais, et cet aveugle est tout-à-coup instruit et pénètre ce qu'il y a de plus saint et de plus divin dans la religion : *Ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant*. Jugement qui se renouvelle encore tous les jours au milieu de nous. Mais sans m'arrêter à ce qu'il y a de favorable pour les uns sur qui Dieu répand toutes les richesses de sa miséricorde, je veux seulement vous le représenter dans ce discours par ce qu'il y a de terrible et d'effrayant pour les autres, sur qui Dieu déploie toute la sévérité de sa justice. C'est donc, mes chers auditeurs, de l'aveuglement spirituel que je prétends vous entretenir ; de cet aveuglement intérieur qui va jusques à l'âme, et qui la tient plongée dans les plus grossières et les plus funestes erreurs ; de cet aveu-